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Probírám s Miskou svůj stav – je mi zle, fyzicky 
i psychicky, cítím, že odtud musím pryč, dolů, nejspíš 
i úplně zpátky, protože vnitřně vím, že tudy vlak prostě 
neprojede. Diagnóza je pravděpodobně rozvíjející se 
výšková nemoc. Hlásíme na pojišťovnu, že je nutné mě 
dostat dolů. 

Věcně…

Adam Ondra, aktuálně nejlepší sportovní lezec na planetě, od přírody obrovský 

talent, neskutečný dříč, chytrý kluk a možná mimozemšťan. Tak proč o něm v té 

Montaně vlastně pravidelně nepíšou?, řekne si asi celá řada z vás. To máte tak. 

Když je někdo tak dobrý jako náš Adam, tak cokoliv se o něm kdekoliv ve světě 

šustne, hned je toho plná digitální pavučina. Dokonce jsem za dobu posledních 

tak dvou let vysledoval, že nejprve podávají informace o těch jeho sci-fi přelezech 

zahraniční weby, a teprve pak, s odstupem několika dní, to přechroustají weby 

české, kde se pod články o tomhle fenoménu našeho sportu nezřídka strhne disku-

se, která má hodně daleko k obdivu výkonů toho střapatého klučiny. 

Zhruba před rokem mi Pepe Piechowicz říkal, že Adam by si klidně zasloužil, 

aby mu byla věnovaná celá jedna Montana. Ale to máte těžké. Přece nemůžeme 

vám čtenářům prodávat něco, co už jste si třeba před několika týdny přečetli 

nebo prohlédli někde na internetu zadarmo. Ale zase na druhou stranu nemůže 

nikdo říct, že Adama úplně ignorujeme. Právě díky Pepemu jste si mohli před 

časem přečíst něco ze zákulisí těch jeho neskutečných přelezů (Montana 2/15), 

byli jsme první, kdo českým čtenářům přinesl nádherné fotky Claudie Ziegler 

s Adamem v Adršpachu a Teplicích (Montana 2/15), nebo jsme pro vás připravili 

exkluzivní rozhovor s Bokulou, Adamovým otcem (Montana 3/16) a ukázali vám 

fotky Radmila Schneidera, na kterých Adam přelézá aktuálně nejtěžší cestu ve 

Slovinsku (Montana 3/16).
Ale co víc? Při přípravě aktuální Montany jsem si vzpomněl na to, co říkal Pepe, 

slovo dalo slovo a krom toho, že držíte v rukou historicky největší Montanu, sto 

dvacet stran, to už je na časopis přece jen slušný špalek, tak v ní krom spousty 

jiných článků máte taky patnáct stran exkluzivně o Adamovi. Pepe byl s Adamem 

v létě ve Flatangeru a nafotil ho taky ve Frankenjuře, v legendární cestě „Action 

Directe“. Do Brna za Adamem přijel z Francie náš externí fotograf Honza Novák 

a jen pro čtenáře Montany Adam z Ameriky napsal krátký článek o jednodenním 

přelezu cesty „The Nose“ se svým otcem. A aby Adama nebylo málo, tak někde 

v druhé půlce téhle Montany je exkluzivní reportáž z Mistrovství světa v Paříži, 

kde Adam jasně ukázal, kdo tady momentálně diktuje. Originální titulka odkazuje 

k jeho poslednímu yosemitskému počinu.

Nejen Adamem je ale živ lezecký svět, i když to občas tak nevypadá. Pokud 

zůstaneme ještě u ryze sportovního lezení, tak v rubrice Bise Française v tomto 

čísle Míšu Drlíkovou vystřídal Petr Bláha a trošku vám ve svém článku přiblíží, jak 

vypadá lezecký rok takového správného „tuneláře“.

A i závodů je tentokrát víc, než bývá běžné. Krom Mistrovství světa v Paříži ještě 

v Montaně můžete najít fotky Standy Mitáče z celé letošní série Rock Point Českého 

poháru v boulderingu a report z Mistrovství České republiky dospělých a Tendon 

Mistrovství České republiky mládeže v lezení na obtížnost. 

No a pak si ještě v Montaně můžete přečíst o ex-

trémních obloucích, které nad propastí v Tatrách 

vykrajuje RT, nebo jak David Pokorný letos nevylezl 

na Čo Oju. O zimním lezení ve Vysokých Tatrách, 

v rámci svého seriálu moudře pohovoří pan doktor 

Janák a Tomáš Obtulovič se s vámi podělí o zážitky 

z jedné málo navštěvované oblasti v Nepálu.

Když už jsme dali takový prostor Adamovi Ond-

rovi, tak proč ho nedat taky někomu, kdo nás k tomu 

nápadu přivedl. Jako bonus je v této Montaně Příběh 

volného lezení od TR s fotkami Petra Piechowicze a hned za tím také Pepeho foto-

grafické portfolio, jehož sazbu si sám navrhl.

Na závěr, jako speciální dárek k Vánocům, od nás dostáváte celou jednu 

kapitolu o zimním přechodu hlavního hřebene Vysokých Tater v roce 1954, kterou 

spolu s ostatními zajímavými příběhy najdete v právě vycházející knize „Zapome-

nuté výpravy“. 
A abych nezapomněl, minule jsem vyhlásil takovou malou tipovací soutěž. 

Předplatné na příští rok vyhrává Roman Raszka. Gratuluju k tomu, že mě v minulé 

Montaně našel.
Doufám, že se vám bude tahle Montana líbit a za celou redakci všem přeju 

hlavně klidné a pokojné svátky plné lásky, pohody a rodinného štěstí! A po Novém 

roce třeba někdy na skalách nebo zase u stránek dalšího ročníku Montany…

Ze severu

stolarik@montana.cz

Připadám si jako na Baníku v jeho nejlepších letech! 
Komentátora není vůbec slyšet, všichni mají husí kůži 
a i francouzští šovinisté smekají klobouk. Já se celý třepu, 
tečou mi slzy a řvu jak pominutý p..., p...! Adam si užívá 
TOP cesty a my se koupeme ve sladkých emocích mega 
sportovního zážitku. Všichni se objímají, všichni se mají rádi, 
všichni to Adamovi přejí. Lepší scenário by ani sám velký 
Tarantino nenapsal. 

Je to lezení kyborgů, je fascinující v tom, že beze „zbraní“ – 
tak se mazácky říká mačkám a cepínům – by byl pohyb 
nemožný nebo výrazně těžší. Například i v ukloněném ledu 
trojkové klasifikace bez maček neuděláte ani krok. Lezení 
v ledu je reprezentantem zimního lezení v té nejčistší 
podobě, ale alespoň pro mne jsou daleko zábavnější mixy, 
tj. kombinace skály, ledu a v případě Tater také trávy. Miluji 
lezení v zamrzlých travách. 
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Stejně jako nesnáším slovo cool, nesná-
ším slovo dovolená… Období, kdy vám 
někdo dovolí být svobodný. Dále tu máme 
prázdniny, období, které pro odpočinek 
vyhovuje většině lidí, ale ne lidem, kte-
ří lezou… je prostě horko. Naštěstí tady 
máme Norsko. 

Balíme auto a  vydáváme se na nám 
dobře známou cestou přes Polsko, Ně-
mecko, Dánsko a Švédsko. Nikam nespě-
cháme a celou cestu absolvujeme po sou-
ši, což je sice delší, ale o to krásnější. První 
týden projíždíme krásná a turisticky zají-

mavá místa Trolích hor, které proložíme 
lezeckou oblastí Ishole. Oblast, která se 
nachází v  kopcích u  městečka Oppdal, 
známého spíš lyžařům a běžkařům. 

Do kaňonu, který vytvořila říčka Dri-
va, dorazíme za naprosto hnusného po-
časí – prší a je zima, ale okolní příroda je 
nádherná jako ve filmu Avatar. Přestože 
intenzivně leje, nic mi nebrání, abych to 
tu prozkoumal. Skály, které nejsou zrov-
na ideální pro rodinku s dítětem a psem, 
nabízejí krásné lezení nad divokou řekou. 
Cesty do dvaceti metrů, lezení v kolmé 

až mírně převislé, nádherně strukturo-
vané skále. Celou noc leje, ale druhý den 
svítí sluníčko a skály nejsou zatečené …
zní to trochu divně, ale je to tak. …a není 
to reklama, naopak, pokud tu bude příš-
tě stejný klid (jen dva Němci v dodávce), 
budu jenom rád. Většina sektorů je nad 
říčkou Driva a přístup k cestám je buď 
slaněním, nebo docela krkolomným se-
stupem podél skal, kde bývá fixní lano. 
Jeden sektor Ovre je v lese nad kaňonem, 
který najdete pomocí šipek a vyšlapané 
stezky v borůvčí. Ale myslete na to, že 

N o r s k o  2 0 1 6

Mezi lezecké velmoci patří od počátku volného lezení jižní státy jako Itálie, Francie a  Španělsko. Nekonečné množství vápencových skalních 
pásů lákaly lezeckou elitu od nepaměti a oblasti jako Arco, Buoux, Verdon, St. Legere nebo Siurana byly dějištěm posouvání lidských možnos-
tí ve volném lezení. Samozřejmě nesmíme zapomenout na německou Frankenjuru, rakouský Schleierwasserfall nebo britský Raven Tor, ale co si 
budeme nalhávat, všichni víc hovoří o tom, že jedou na měsíc do Španělska než na týden do Jury. I přesto, že je v současné době „cool“ Špa-
nělsko a všechno důležité se děje díky Chrisu Scharmovi a Adamovi právě zde, nelze si nevšimnout, že Adam svoji aktivitu přesunul výrazně se-
verněji. Jak bylo cool Španělsko, najednou je cool Norsko. ...nesnáším slovo COOL, ale poté, co jsem Norsko navštívil v roce 1988 a 2007, se 
vůbec nedivím, že se do hledáčku volnolezců tahle země dostala. Nádherná příroda, chladné klima a  nejtěžší cesty světa prostě začaly lákat. 
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„ T h e  N o s e “
Nos je možná jednou z nejznámějších cest na světě vůbec. Jasná linie středem úchvatného kusu šutru, jako je El Cap, prostě láká k lezení. Proto není divu, 
že se Harding před téměř šedesáti lety pustil právě do Nosu. A od té doby láká doslova zástupy. Kdo si v sezoně počká na El Cap Meadow – louce pod 
El Capem – do tmy, uvidí doslova souhvězdí Nosu, vytvořeného světlem čelovek mnoha lezců, jejichž snem je dostat se na vrchol taktéž touto cestou. 

Náš sen s tátou to byl také. Začínáme spo-
lu něco před sedmou hodinou ranní. Naše 
cesta je relativně volná, jelikož většina lidí 
zná ošklivou předpověď počasí na další 
den a do stěny vůbec nenastoupila. Dél-
ka střídá délku, požitkové délky střídají 
délky hrůzy, kdy obtížnost 5.11d (8 UIAA) 
představují peprné traverzy v plotnách, 
kde člověk stojí na ničem a drží nic a ne-
tuší, do jakého dalšího nic má jít, protože 
další kout, který udává směr následného 
výstupu, je zatraceně daleko. 
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Cítíte to taky? (foto: archiv BD)

Great roof, nad ním Pencake flake a Camp 5 (foto: P. P.)



Zvláštní je, že mnoho let trénuješ, 
věnuješ přípravě tisíce hodin, nemluvě 
o dalších obětech.

Pak do sebe jednoho krásného 
dne všechno zapadne jako skládačka 
a  cvakneš slaňák životního projektu. 
A  fuuu, v  ten okamžik je to všechno 
pryč, minulost, nic to neznamená, je-
nom blednoucí vzpomínka, řádek v da-
tabázi, stará fotka v albu. Entropie je 
mrcha. Jak se dokážeme přesvědčit, že 
to dává smysl?
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„Trip Tik Tonik“  
(9a), Deversé, Gorges du Loup

Legendární cesta, u jejíhož zrodu jsem tak 
trochu stál. Původně 8c+ s dvěma chyty ze 
siky, po jejich vylomení obtížnost poskočila na 
9a. Dost jsem to zkoušel v květnu, vypadalo 
to hodně nadějně, ale pak jsem oslavil kulaté 
narozeniny a forma prostě odešla. Celé léto 
jsem se ji snažil získat zpátky, ale občas síla 
vůle nestačí. Teď se budu muset rozmyslet, 
jestli chci celou zimu dřít na kampusu a zkusit 
to napřesrok.

Douglas Adams to vystihl: „Skutečnost, 
že žijeme na dně hluboké gravitační studny, 
na povrchu plynem pokryté planety, která 
obíhá ve vzdálenosti 150 milionů kilometrů 
kolem jaderné ohnivé koule, a myslíme si, 
že je to normální, očividně vypovídá něco 
o tom, jak pokřivený je náš pohled.“

Měl bych ukončit kariéru?
Jak vlastně lezci končí kariéru? Protože 
jednou skončit musí. Cena, kterou platíš, 

Co jsem vlastně dělal? Před rokem se mi 
podařilo dát „Abyss“, cestu mých snů 
v Gorges du Loup (viz Montana 6/2015). 
Tím jsem se z kategorie „ten nikdy nedal 
cestu za 9a“ přesunul do kategorie „ta 
cesta, co dal, vůbec není 9a“. Asi jsem 
se taky zapsal do nějakých historických 
tabulek. A pak? Nejdřív jsem se pár mi-
nut svíjel na zemi stočený bolestí a vy-
čerpáním do klubíčka, protože tak na 
doraz jsem nikdy nelezl, a když první 
šok pominul, musel jsem zvážit, co dál.

Fighting en trophy since 1976
Tak se mi ozval šéfredaktor. Prý: napiš, jaký byl rok 2016, lezecky, pracovně, 
soukromě, prostě takové zamyšlení. Tak tu sedím ve dvě v noci s tužkou nad 
papírem a rekapituluji. 
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Mára Holeček se opět poddal toužebnému 
volání své staré známé a na konci léta zamí-
řil do jihozápadní stěny karákóramského 
obra – Gašerbrumu I (8.080 m n. m.). Svým 
entuziasmem nakazil už třetího parťáka, po 
Zdeňkovi Hrubém, Tomáši Petrečkovi nalá-
kal také Ondru Mandulu, který měl s Jirkou 
Pliskou původně plány v sousedství. Letošní 
pokus toho v sobě měl hodně: zápletku, zá-
věrečné drama a „happy end“ s titulkem „to 
be continued“.

Jaká v tobě zůstala nálada pár týdnů po ná-
vratu z pokusu, při kterém chybělo k vrcho-
lu 200 metrů?

Dostalo se mi tam toho mnohem víc, než 
jsem chtěl. (smích) Zážitky jsou ohromně sil-
né. Neříkám, že jsou vždy jen dobrý, a tento-
krát jsem si poprvé přivezl i negativa v podobě 
fyzického poznamenání. Přes to všechno byl 
prožitek maximální, a pokud si ten čas promí-
tám a vybavuji zpětně, tak to bylo „megasilné“. 
Doufám, že v této podobě už to nikdy nezaži-
ju, ale celkový dojem není negativní v duchu: 
„Prdím na to!“ Naopak, tu výzvu to ještě za-
traktivnilo, protože se potvrdila její reálnost. 

Letos vás potkalo zase dost komplikací a pře-
kážek, na druhou stranu při pokusu o  pr-

vovýstup člověk nemůže očekávat schody 
do nebe…

Doufám, že ve stejném duchu už se to ne-
bude opakovat, protože se toho spousta ne-
povedla. Máš hodně věcí, o kterých doufáš, že 
tě na kopci nepotkají, jako například silný vítr, 
špatná viditelnost, zdravotní problémy, sníh 
atd. No a nám se vše dělo dohromady. Teď vy-
vstává otázka, co s tím? Nic moc dělat nemů-
žeš. My jsme byli v situaci, kdy jsme svůj osud 
vlastními schopnostmi, rozhodnutími a inven-
cí nemohli téměř ovlivňovat. Z valné většiny 
jsme byli tím osudem spíše taženi a dostali se 
do pozice jakýchsi účastníků nastalých událos-
tí. A pod obrovským tlakem stíháš jen vybírat 
z několika blbých a hodně blbých možností.

Z proběhlých raportů jsem vyčetl, že jsi byl 
do tak zoufalé situace nahnán poprvé v živo-
tě, mám na mysli variantu sestupu... 

Přiznali jsme si, že další den už by mohl 
znamenat neschopnost se pohnout. Ono 
dopočítat se k tomu už není zase tak složité. 
(smích) Nejde jen o to, že dochází jídlo, plyn 
anebo voda. Postupem času přicházíš taky 
o „akceschopnost“, a než si to stačíš uvědo-
mit, tak se nepohneš.

Já zvolil variantu, která se Ondrovi moc 
nelíbila, ale která byla gravitačně přirozená: 

„Dolů!“ A už bylo úplně jedno, jestli tě sme-
te lavina, spadne sérak nebo uděláš chybu 
ty sám. Hlavně tomu dát šanci, čímž se de 
facto snažíš nějak zvrátit svůj osud, do kte-
rého jsi byl natlačen okolnostmi. Možnost 
korigovat směr je minimální. Že to vyšlo, je 
jen důkaz štěstí, a ne nějakého uvědomělého 
propracovaného postupu. To, do čeho jsme 
se na sestupu pustili, bych za normálních 
okolností nikdy neudělal, ale z  těch blbých 
variant mi sestup tím lavinovým polem při-
šel jako nejlepší, a nezbývalo než tomu věřit. 
Teď už se můžu „oslavovat“, že to bylo dob-
ré rozhodnutí.

Negativa tvojí varianty jsou docela strašidel-
ná. Jaká byla Ondrova varianta a  její vady 
na kráse?

Ve vichru ještě zhruba 300 metrů vystoupat, 
přehoupnout se přes hřeben do ještě většího 
vichru a sestoupit do jiného údolí, kde nevíš, 
co je. Já si myslím, že už samotné stoupání 
v hlubokém sněhu ze 7.200 do 7.500 metrů 
by nás stálo obrovské úsilí. Následný sestup 
do neznáma by pak mohl dopadnout všeli-
jak. Sice jsme to údolí trochu viděli, jenže ty 
vždy vidíš jen nějakou část a ten získaný do-
jem v porovnání s realitou se pak mění v čase, 
především kvůli sněhu. A ty nevíš, co je tam 

G A Š E R B R U M  P O Č T V R T É : 
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N E J B L Í Ž E  V R C H O L U ,  A L E  TA K É  P Á N U B O H U

Ty lehčí krůčky ve dvoukilometrové jihozápadní stěně Gašerbrumu I



Nikdo učený z nebe nespadl. Chcete-li 
umět dobře lézt, určitě párkrát spadnete 
(i na hubu). A jen co pochopíte, že náplast 
a toaletní papír se v lezeckém báglu 
vždycky hodí, už řešíte nemožně velkou 
sadu smyček a friendů, kterou vláčíte pod 
svou první opravdovou stěnu, abyste o pár 
zim později lamentovali nad ulomeným 
(neoriginálním) hrotem cepínu, podivně 
blikající čelovkou či zapomenutým krémem 
na opalování. A až všechny ty zkušenosti 
posbíráte, budete se shovívavě dívat na 
své služebně mladší kamarády. Ne tak 
Dušan „Stoupa“ Janák, lokální lezecké eso, 
doktor filozofie a muž, který si umí udělat 
legraci i sám ze sebe. V rámci původního 
několikadílného seriálu „Poprvé v…“ 
vzpomíná na své začátky.
A malá podpásovka. Po Brně se o něm 
říká, že když začal lézt, byl neuvěřitelné 
dřevo, ale velmi rychle se učil. Znám ho už 
jako dobrého lezce, ale obojí snad mohu 
potvrdit. Nikdy jsem neviděl, že by někdo 
lepil na vlnitou laminátovou střechu plech 
chemoprénem, a nikdy jsem neslyšel, že 
by někdo spadl proto, že „zvolil špatný 
vektor“.

T. R.

v zimě a opět 
v Tatrách
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Klíčová délka Centrálního koutu na 
Galerii Ganku za M8 vypadá jako 
skálolezecký problém jen zdánlivě. V létě 
je nelezitelná kvůli stékající vodě, která 
v zimě vytvoří centimetrovou glazuru. 
Díky ní ji lze přelézt pouze v mačkách.
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A jaká byla zima 2016? Přece skvělá, tolik 
sněhu až do léta. Sjel jsem dvaačtyřicet 
štítů a vrcholů ve Vysokých a Západních 
Tatrách. Z  toho pětatřicet ve Vysokých. 
Sedm v  nejvyšší obtížnosti, „černý leh-
ký“, pět „červených těžkých“, jedenáct 
„červených středně těžkých“ a deset „čer-
vených lehkých“. 

Poznal jsem mnoho nových přátel 
a z nich hlavně Karla Svobodu z Beton 
ski týmu, který má už zkušenosti s  ly-
žováním nejen v Alpách, ale i v Himála-
ji. Ovšem, jak sám říká, Tatry jsou Tatry. 
To je opravdu specifická obtížnost. Str-
mé sjezdy na úzkém prostoru, skalnaté 
prahy a skalní věžičky uprostřed svahů, 

různorodý sníh a strmé lezení s lyžemi 
na zádech. Karel mě doprovázel na mno-
ha z těch nejtěžších a nejvzdušnějších 
sjezdů. Které to byly? 

Predná Bednarzova lávka na sever
Po technické stránce i expozičně všem 
vévodí sjezd z Predné Bednarzovy láv-
ky, S4+ E3 55°, 800 výškových metrů 
(vm!). Z  těch, co jsem viděl, považuji 
tuto linii za největší extrém ve Vyso-
kých Tatrách. Monstrózní žlab v severní 
expozici Hrubô nad Hlinskou dolinou. 
Dramatické skalní kulisy, neustálé hlu-
boké rozhledy, labyrint žlabů a hlavně 
padesátimetrová klíčová stěna, 55° str-

má, která ještě padá do stometrového 
žlabu se sklonem 44° až 47°. Navíc se 
žlab vlní a mění orientaci, takže některé 
úseky člověk jede na zmrzlém povrchu, 
zatímco jiné v kaši, což výrazně mění 
obtížnost. Pochopitelně, klíčové je jet 
na dobrém firnu, což jsme s  Karlem 
vystihli. Problémem však zůstával vel-
ký rigol uprostřed stěny od lavin. Pře-
skákali jsme oblouky v celé rozhodují-
cí stěně včetně zúžení, což bylo kvůli 
rigolu velmi, velmi těžké, ale podařilo 
se. Záleželo mi na tom, abychom to sje-
li čistě, nejvíce ze všech sjezdů. Spodní 
zmrzlý žlab v gotické skalní scenerii byl 
už jízdou za odměnu. 

Stojím na hraně a hledím do jícnu bílého kráteru. Naproti mně zapaluje zapadající slunce oblaka i hory. První metry 
na návěji jdou snad až k šedesáti stupňům, dále sklon rychle klesá až na přijatelných čtyřicet pět. Jímá mě hrůza 
i nadšení zároveň. Nemůžu se dočkat, až skočím první oblouk. Ale je důležité vyčkat, až emoce opadnou. Teprve pak 
do toho vjedu. Zalije mě radost, že lyže drží a že jsem v tom. Zároveň se udržuji soustředěný, to je moje opora. Až 
teprve dole v prašanu mezi skalami popustím uzdu své vnitřní euforii, která ze mě vytryskne jako gejzíry. Svoboda, 
plnost života a radost, kterou člověk prožívá, jsou nepopsatelné…

EXTRÉMNÍ  
OBLOUKY  
NAD PROPASTÍ Karel skáče na lyžích Červeným žlabem
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Test v Montaně nemůže být nějaké to pochválení za materiál nebo jako bonus k inzerci. Musí jít 
o skutečně nezávislý výstup. Navíc, každý druhý potenciální testér je tak trochu někde zaháčko-
ván a vůbec není jisté, co si myslí a co si myslet má. 

I přesto jde najít poměrně jednoduchý a férový způsob, jak přinést test produktu natolik sub-
jektivního, jako jsou lezečky. Jak tedy testujeme?

Nijak! Respektive, my netestujeme nijak. Oslovili jsme naše přední výrobce a jejich boty doda-
li do rakouského Maltatalu, kde máme dobré kontakty se zdejší silnou lezeckou komunitou. Pro 
většinu testujících šlo vůbec o první seznámení s lezečkami z naší země. Níže si můžete přečíst 
jejich poznatky napsané skutečně „bezohledně“, prostě tak, jak je cítili.

Pro úplnost přetiskujeme část zadání, se kterým jsme se na výrobce obrátili.

Mělo by se jednat o topový produkt, vaši vlajkovu loď, s klasickým šněrováním na tkaničky. Vzhle-
dem k tomu, že různé lezečky se různě roztahují, řekněme, že budou na nohy o velikosti 41,5, 
42,5 a 43,5 podle evropského číslování a na vás je vybrat příslušné velikosti. Do rukou (či spíše 
na nohy) ty boty dostane větší množství lidí, takže je jasné, že ne každému úplně přesně sednou, 
což ale nebude ve výsledcích testu. … Dále, uvítáme stručnou charakteristiku lezečky (cca 500 
znaků včetně mezer) a fotografii.

Takže díky za poskytnuté boty a speciální poděkování rozhodně patří i Babsi, Cathy, Gerhar-
dovi, Hannesovi, Matthiasovi a Simonovi.

redakce Montany

Test lezeček
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Ocún DIAMOND
Nadčasová výkonnostní lezečka určená k lezení 
těch nejtěžších cest.
Diamond je výrazně prohnutá agresivní lezeč-
ka určená výkonnostním lezcům. Je konstru-
ovaná tak, aby umožňovala lezení nejtěžších 
sportovních cest. Je mimořádně účinná nejen 
na malých stupech, ale i při dalších technicky 
náročných krocích. Při patování a  jiných fine-
sách oceníte dokonale padnoucí tvar. Asyme-
trické šněrování zajišťuje perfektní vyladění fi-
xace nohy v botě. Použití přírodní kůže přináší 
mimořádný komfort. Možnost podat maximální 
výkon je podpořena vysoce přilnavou podešví 
Vibram XS Grip.

Saltic GIVET 
Jednoduchá, pohodlná – ale technicky vyvá-
žená lezečka pro široký okruh lezců. Speciál-
ně vrstvená mezipodešev umožňuje skvělou 
práci nohou v každém terénu. Úzká pata spo-
lu s  komfortním střihem dělá z Givetu ideál-
ní lezečku pro citlivý pohyb na skále i stěně. 
Materiál: Microfiber, podšívka: 1/3 Cambrelle, 
mezipodešev: TALYN–AX, podešev: EXTASY 
3,5 mm nebo VIBRAM XS, patent: upínací sys-
tém, velikost: 2-11 UK, hmotnost: 370g /pár, 
barvy: tyrkys nebo mandarin.

Triop GENUS 
Model Genus je navržený na zcela novém ko-
pytě. Asymetrická a prohnutá bota je výborná 
volba pro lezce hledajícího maximální výkon. 
Dokonalý tvar a konstrukce podpoří při špič-
kování i patování v těžkých cestách na nejmen-
ších stupech a lištách. Skvělý společník (nejen) 
pro boulderování na podešvi Vibram XS Grip. 
Svršek: syntetická kůže, podšívka: Super Royal, 
mezistélka: Thermoflex 1,4 mm, vypouklá, ob-
sázka: V 5227, podešev: VIBRAM XS GRIP, 4 
mm, velikost: 35,5–47 EUR.

88

Testované lezečky tak, jak je představují 
jejich výrobci:
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